8

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	19 октября 2017 г.
	№ 494-П

Об утверждении региональной программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций

в Ульяновской области на 2017-2021 годы

В целях развития газоснабжения и газификации на территории Ульяновской области, в соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2016 № 903 «О порядке разработки и реализации межрегиональных и региональных программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций» Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемую региональную программу газификации
жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций
в Ульяновской области на 2017-2021 годы.

Председатель

Правительства области                                                                         А.А.Смекалин

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Правительства

Ульяновской области

РЕГИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных
и иных организаций в Ульяновской области на 2017-2021 годы

Паспорт программы
	Наименование  программы
	–
	региональная программа газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций в Ульяновской области на 2017-   2021 годы (далее – программа).

	Цели и задачи программы

	–
	цели:

повышение надёжности системы газоснабжения
и газораспределительной системы в целях обеспечения потребителей на территории Ульяновской     области природным газом в требуемых объёмах;

развитие инженерной инфраструктуры (сетей      газораспределительной системы Ульяновской     области) для обеспечения повышения комфортности условий проживания населения Ульяновской области;
расширение масштабов использования компримированного природного газа в качестве моторного топлива в целях снижения уровня негативного воздействия автомобильного транспорта на окружающую среду и здоровье населения Ульяновской области;
задачи:

увеличение пропускной способности существующих газопроводов (реконструкция существующих газораспределительных станций);

создание технической возможности для осуществления сетевого газоснабжения и развития газификации населённых пунктов Ульяновской области путём реализации мероприятий по строительству межпоселковых и внутрипоселковых газопроводов;

создание условий для использования потребителями сетевого природного газа;

создание условий для развития газозаправочной инфраструктуры на территории Ульяновской
области.

	Ответственный исполнитель программы
	–
	Министерство промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области.

	Участники программы
	–
	общество с ограниченной ответственностью       «Газпром межрегионгаз Ульяновск (по согласованию);

общество с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Ульяновск» (по согласованию);

публичное акционерное общество «Газпром»           (по согласованию);

общество с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз» (по согласованию);
открытое акционерное общество «Нефтяная компания «Роснефть» (по согласованию).

	Целевые показатели программы
	–
	количество реконструируемых газораспределительных станций (далее также – ГРС) – 1 ед.;

количество построенных межпоселковых  газопроводов – 812,4 км;

количество построенных внутрипоселковых газопроводов – 603,25 км;

количество построенных автомобильных газовых наполнительных компрессорных станций (далее – АГНКС) – 4 ед.

	Сроки и этапы  реализации программы
	–
	2017-2021 годы;
программа реализуется в один этап.

	Объёмы и источники финансирования программы
	–
	общий объём финансирования программы составляет 4641557,48 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2017 год – 1217701,48 тыс. рублей:

15115,5 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются субсидии из федерального бюджета;
114527,1 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области;
4158,88 тыс. рублей – за счёт собственных средств бюджетов муниципальных образований Ульяновской области;
1083900,0 тыс. рублей – за счёт средств                            из внебюджетных источников;

2018 год – 1209170,0 тыс. рублей:

28070,0 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области;
1181100,0 тыс. рублей – за счёт средств                          из внебюджетных источников;

2019 год – 571352,0 тыс. рублей:

30352,0 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области;
541000,0 тыс. рублей – за счёт средств                            из внебюджетных источников;

2020 год – 1643334,0 тыс. рублей:

811334,0 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области;
832000,0 тыс. рублей – за счёт средств                           из внебюджетных источников;

2021 год – объёмы и источники финансирования будут уточнены при формировании и утверждении программ Ульяновской области на соответст-вующий период.

	Ожидаемые результаты от реализации программы
	–
	прирост объёма годового потребления природного газа – 0,001 млрд. куб. м;

количество населённых пунктов, обеспеченных  сетевым газоснабжением, – 33 ед.;

уровень газификации природным газом жилищного фонда, подлежащего газификации, – 70 %;

количество (построенных) АГНКС – 4 ед.

1. Перечень мероприятий программы

	№ п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Период
реализации
	Источник
финансового
обеспечения
	Финансовое обеспечение по годам, тыс. руб.
	Всего

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Реконструкция ГРС с увеличением производительности
	Публичное
акционерное
общество
«Газпром»
	2017-2018
годы
	Средства публичного акционерного общества «Газпром» по программе реконструкции газораспределительных станций (ГРС) на 2014-2017 годы по обществу
с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Самара» комплексной программы реконструкции и технического перевооружения объектов транспорта газа публичного акционерного общества «Газпром»
	162470,0
	379100,0
	0,0
	0,0
	541570,0

	2.
	Строительство межпоселковых газопроводов
	Публичное
акционерное общество
«Газпром»
	2017-2020
годы
	Средства общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз» по программе развития газоснабжения и газификации Ульяновской области на период 2016-
2020 годов
	800000,0
	750000,0
	541000,0
	832000,0
	2923000,0

	Министерство промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса
и транспорта Ульяновкой
области (далее – Министерство)
	2017-2020
годы
	Средства консолидированного бюджета Ульяновской области по подпрограмме «Газификация населённых пунктов Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Ульяновской области» на 2014-2020 годы
	12895,51
	0,0
	0,0
	0,0
	12895,51

	Публичное
акционерное общество
«Газпром»
	2017 год
	Средства общества с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Ульяновск» по программе газификации Ульяновской области за счёт специальной надбавки
к тарифам на услуги
по транспортировке газа по газораспределительным сетям газораспределительных организаций Ульяновской области на 2014-2020 годы
	20650,0
	0,0
	0,0
	0,0
	20650,0

	3.
	Строительство внутрипоселковых газопроводов
	Министерство

	2017-2020

 годы
	Средства консолидированного бюджета Ульяновской области по подпрограмме «Устойчивое развитие сельских территорий» государственной программы Ульяновской области

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области» на 2014-2020 годы, по подпрограмме «Газификация населённых пунктов Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Ульяновской области» на 2014-2020 годы
	120905,97
	28070,0
	30352,0
	811334,0*
	990662,4

	4.

	Публичное

акционерное общество

«Газпром»
	2017 год
	Средства общества с ограниченной ответственностью «Газпром

газораспределение Улья-новск» по программе газификации Ульяновской области за счёт специальной надбавки к тарифам на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям газораспределительных организаций
	48780,0
	0,0*
	0,0*
	0,0*
	48780,0

	5.
	Строительство АГНКС
	Открытое акционерное общество «Нефтяная
компания
«Роснефть»
	2017-2018
годы
	Средства общества с ограниченной ответственностью «Ульяновскнефть»
	52000,0
	52000,0
	0,0
	0,0
	104000,0

	Всего:

	1217701,48
	1209170,0
	571352,0
	1643334,0
	4641557,48

*Объёмы и источники финансирования будут уточнены при формировании и утверждении программ Ульяновской     области и  областного бюджета Ульяновской области на соответствующий период.

**Объёмы и источники финансирования на 2021 год будут уточнены при формировании и утверждении программ           Ульяновской области на соответствующий период.
2. Перечень целевых индикаторов

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.
	Количество реконтруированных ГРС
	Единиц
	0
	1
	0
	0

	2.
	Количество построенных межпоселковых газопроводов
	Километров
	309,4
	56,5
	177,9
	268,6

	3.
	Количество построенных внутрипоселковых газопроводов
	Километров
	77,85
	14,6
	15,8
	495,0*

	4.
	Количество построенных АГНКС
	Единиц
	0
	4
	0
	0

*Данные будут уточнены при формировании и утверждении программ Ульяновской области на соответствующие периоды их реализации.
3. Ожидаемые результаты от реализации программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение целевого индикатора

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.
	Прирост объёма годового потребления природного газа (млрд.  куб. м)
	0
	0,001
	0
	0

	2.
	Количество населённых пунктов, обеспеченных  сетевым газоснабжением (единиц)
	8
	10
	8
	33*

	3.
	Уровень газификации природным газом жилищного фонда, подлежащего газификации (%)
	61,52
	61,53
	61,54
	70,0*

________________
1310ар4